
NUMERO-DATA ID: 722001

1

DIREZIONE SANITARIA

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Deliberazione A.Li.Sa. n. 185 in data 12.6.2019, ad oggetto “Recepimento Piano Regionale 
per governo delle liste di attesa delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale e dei Ricoveri chirurgici 
programmati (PRGLA). Triennio 2019-2021”. Adozione Piano Aziendale per il governo delle Liste di 
Attesa ASL 3.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore Sanitario;

Viste e richiamate le seguenti disposizioni:

Legge   5.6.2003, n. 131, in particolare l’art. 8, comma 6, in materia di Intese Stato - Regioni;
Legge 30.12.2004, n. 311, art. 1, comma 172, inerente verifica del Ministero della Salute 
sull’erogazione dei livelli essenziali di assistenza (LEA) e relativi tempi di attesa;
Legge 23.12.2005, n. 266, art. 1, comma 280, inerente interventi regionali per la realizzazione del 
piano nazionale di contenimento delle liste di attesa;
D.P.C.M. 12.1.2017, in tema di definizione ed aggiornamento dei LEA, ex art. 1 comma 7, D.Lgs. 
30.12.1992, n. 502.  

      Legge   Regionale    29.7.202016, n. 17, istitutiva dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione
      Liguria (A.Li.Sa.), a decorrere dal 1 ottobre 2016, in particolare l’art. 3, comma 2, concernente
      specificamente le funzioni alla stessa attribuite;

Visto e richiamato l’atto sottoscritto in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 21 febbraio 2019, Rep. Atti n. 28/CSR del 
21.2.2019,   che, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della citata Legge 5 giugno 2003, n. 131, ha sancito 
l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante 
Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) per il periodo 2019 – 2021 (Allegato A); sulle 
Linee Guida relative alle modalità di Trasmissione e rilevazione dei flussi informativi per il Monitoraggio 
dei tempi di attesa (all. B); sul Manuale “Procedura gestionale per l’applicazione dei RAO (All. C), ferma 
restando la possibilità, da parte delle Regioni e Province Autonome di adottare diversi modelli di governo 
clinico; sul Glossario in materia di Liste di Attesa (All. D), tutti costituenti parte integrante dell’Intesa 
stessa; 

Visti e richiamati gli atti, i documenti e le precedenti Intese Stato – Regioni in materia, cui l’Intesa sopra 
definita fa espresso rinvio; 

Precisato che:
Con D.G.R. n. 397 del 17.5.2019, la Regione Liguria ha recepito la menzionata Intesa in data 29.2.2019, 

0000464-30/09/2019



NUMERO-DATA ID: 722001

2

demandando ad A.Li.Sa. la predisposizione del Piano Regionale di Governo delle Liste di attesa 
(PRGLA), nel rispetto dei principi e dei criteri fissati dal Piano Nazionale, e l’adozione di indirizzi alle 
Aziende, Istituti ed Enti del S.S.R., volti a promuovere l’appropriatezza organizzativa e prescrittiva e a 
garantire equità di accesso alle prestazioni; 

Con Deliberazione n. 185 del 12.6.2019, trasmessa a questa Azienda con nota prot. ASL 3 n. 87104 del 
21.6.2019, l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.):
- ha preso atto della citata D.G.R. n. 397/2019, concernente l’Intesa Stato–Regioni sul Piano Nazionale 
Governo delle Liste di Attesa, per il triennio 2019-2021;
- ha approvato il Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa (PRGLA) nel rispetto dei principi e dei 
criteri fissati dal Piano Nazionale e l’adozione di indirizzi alle Aziende, Istituti ed Enti del S.S.R.  volti a 
promuovere l’appropriatezza organizzativa e prescrittiva e a garantire equità di accesso alle prestazioni, 
come da documento (All. 1) allegato allo stesso provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
- ha approvato il modello dei “Raggruppamenti di Attesa Omogenei – RAO” per le prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, come da documento (All. 2) allegato allo stesso provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale;
- ha stabilito il termine per l’adozione, da parte delle Aziende Sanitarie, del nuovo Programma attuativo 
Aziendale o per l’aggiornamento di quello in uso; 

Con Deliberazione n. 422 del 4.9.2019, questa Azienda, in ottemperanza a quanto precede:
- ha preso atto della citata Deliberazione A.Li.Sa. n. 185 del 12.6.2019, ad oggetto “Recepimento Piano 
Regionale per il Governo delle liste di attesa delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale e dei 
Ricoveri chirurgici programmati (PRGLA) – Triennio 2019-2021”;
- ha proceduto alla nomina del Responsabile Aziendale per la gestione e gli interventi sulle Liste di Attesa 
delle prestazioni specialistiche ambulatoriali, nella persona della Dott.ssa Flavia Emanuelli, Dirigente 
Responsabile della S.S.D. Valutazione dell’attività ospedaliera e dei soggetti erogatori esterni, che opera 
nello Staff della Direzione Sanitaria, con il compito, tra gli altri, di elaborare il Piano di Intervento ASL 3, 
per il governo delle liste di attesa aziendali;

Dato atto che, in ossequio alle funzioni affidate, il predetto Dirigente ha posto in essere tutte le azioni 
necessarie a garantire la predisposizione del Piano di cui trattasi, in coerenza con la vigente normativa, le 
intese, gli atti e le disposizioni nazionali e regionali in materia ed in continuità con il Piano attualmente in 
uso, mediante l’elaborazione di un programma attuativo, i contenuti del quale sono stati vagliati ed 
asseverati dalla Direzione Sanitaria aziendale;

Ritenuto, conseguentemente, di adottare, ai sensi dell’art. 4, Allegato A), all’Intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante Piano Nazionale di Governo 
delle Liste di Attesa (PNGLA) per il periodo 2019 – 2021 ed in attuazione della citata Delibera A.Li.Sa. 
n. 185/2019, il predetto documento, concernente “Piano Aziendale per il governo delle Liste di Attesa 
ASL 3”, che, denominato all.to n. 1, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, altresì di inviare, sempre ai sensi degli atti sopra citati, il presente provvedimento all’Azienda 
Ligure Sanitaria della Regione Liguria ( A.Li.Sa.), per i successivi atti/provvedimenti di pertinenza; 

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



NUMERO-DATA ID: 722001

3

DELIBERA

Per quanto più estesamente espresso nella parte motiva del presente provvedimento: 

1. di adottare il “Piano Aziendale per il governo delle Liste  di  Attesa dell’ ASL 3”, di cui 
all’allegato documento, che, denominato all’All. 1),  costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di inviare la presente deliberazione all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), 
per i successivi atti/provvedimenti di pertinenza; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici per l’Azienda;

4. di riservarsi   l’adozione   di eventuali ulteriori atti e/o provvedimenti, che si dovessero rendere 
necessari in materia;

5. di dare atto, altresì, che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

6. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta da n. 3 pagine e da n.1 allegato, 
formato, a sua volta da n. 14 pagine e così in totale da n. 17 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv Luigi BERTORELLO)
                                

      
IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

        IL DIRIGENTE RESPONSABILE
     S.S.D. FUNZIONE AMMINISTRATIVA
        DELLA DIREZIONE SANITARIA 
            (Dott.ssa Angela PANTUSO)
                                                                                                                         

                                    Visto

                     per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

    (Dott. Stefano GREGO)

AP/

Resp. Proc.

Dir. Resp.S.S.D. Funz. Amm.va in Staff alla Direzione Sanitaria

Dott.ssa Angela Pantuso


